tantum constituentibus quae toti homogenea sunt nomen partis imponunt, neque punctum appellare solent lineae partem. Discrimen est inter relationem lineae ad puncta, et corporis ad substantias. Nam in lineis intelligibilibus nulla est divisio determinata, sed possibiles indefinitae, in rebus vero actuales divisiones sunt factae, et instituta resolutio materiae in formas. Quod puncta sunt in resolutione imaginaria, id animae in vera. Linea non est aggregatum punctorum, quia in linea non sunt partes actu. Sed materia est aggregatum Substantiarum, quia in materia sunt partes actu]. Ergo aut nulla datur substantia, adeoque nec substantiae, aut datur aliquid aliud quam corpus. Porro etsi harum substantiarum aggregatum constituat corpus, non tamen constituunt per modum partis, quia pars semper toti homogenea est, eodem modo ut puncta non sunt partes linearum. Interim corpora organica substantiarum in aliqua materiae massa inclusarum, sunt partes hujus massae. Ita in piscina insunt multi pisces; et humor cujusque piscis rursus est quasi piscina quaedam in qua velut alii pisces aut sui generis animalia stabulantur; et ita porro in infinitum. Ubique igitur in materia sunt substantiae, ut in linea puncta. Et ut nulla datur portio lineae, in qua non sint infinita puncta, ita nulla datur portio materiae in qua non sint infinitae substantiae. Sed quemadmodum non punctum est pars lineae, sed linea in qua est punctum, ita quoque anima non est pars materiae, sed corpus cui inest. An vero dici possit animal esse partem materiae, uti piscis est pars piscinae, armentum gregis, considerandum. Et vero si animal concipiatur ut res habens partes, id est ut corpus anima praeditum, divisibile, destructibile; concedam esse partem materiae, cum omnis pars materiae habeat partes; sed non concedam

tokia yra substancija arba nesunaikinamas dalykas. Tas pat galioja žmogui. Juk jei žmogus yra pats *Ego*, tai jis negali būti nei padalintas, nei sunaikintas ir nėra vienuose materijos dalis; tačiau jei žmogaus vardu suprasime tai, kas žūva, tuomet žmogus bus materijos dalis. Teisingai nesunaikinamais yra vadinami siela, protas, *Ego* ir kita, kas nėra materijos dalis.

Tiek.

Apie kūną ir išties vientisą substanciją

Kūnas yra ne substancija, o substancijų rinkinys. Jis sudarytas iš daugybės tikrovėje atskirų dalykų, kaip malkų eilė, akmenų krūva, banda, kareivių būrys, tvenkinys, kuriame plaukioja daug žuvų. Kiekvienas kūnas yra realiai dalus į daugybę jame pačiame esančių kūnų.

Juk nėra substancijų, jei nėra substancijos, ir nėra daugio, jei nėra vienetų, todėl yra būtina, kad už kūnų būtų kokios nors išties vientisos ir nedalios substancijos, kurių rinkiniai sudarytų kūnus.

Filosofų materialistų klaida yra ta, kad, pripažinę vienovės būtinumą, jie substancijos ieško materijoje, tarsi galėtų būti koks nors kūnas, kuris būtų tikrai vientisa substancija. Todėl jie griebiasi atomų kaip analizės terminų. Tačiau, nors kiekvieną kūną sudaro atskiros substancijos, nepasakoma, ar dalys yra rišlios, ar ne. Be to, negalima pateikti atomų nedalumo pagrindo.

Kadangi visi kūnai yra masės arba daugybės kūnų rinkiniai, tai joks kūnas nėra substancija ir dėl to substancijos reikia ieškoti nekūninėje prigimtyje.

esse substantiam neque rem indestructibilem; idem est de Homine. Nam si homo sit ipsum Ego, neque dividi neque interire potest, neque pars est materiae homogenea; sin hominis appellatione intelligatur id quod perit; homo erit pars materiae; illud vero indestructibile dicetur Anima, Mens, Ego, quod pars materiae non erit.

Tantum.

DE CORPORE ET SUBSTANTIA VERE UNA

Corpus non est substantia, sed aggregatum substantiarum. Constat enim ex pluribus realiter distinctis, quemadmodum strues lignorum, congeries lapidum, grex, exercitus, piscina in qua multi natant pisces; et unumquodque corpus actu divisum est in plura corpora contenta.

Jam non dantur substantiae, ubi non datur substantia, nec dantur numeri, nisi sint unitates, itaque necesse est praeter corpora dari substantias quasdam vere unas seu indivisibiles quarum aggregatis corpora constituentur.

Error philosophorum materialium in eo est, quod agnita necessitate unitatis, substantiam in materia quaesivere, quasi corpus ullum dari posset, quod revera esset una substantia. Itaque ad atomos confugere tanquam terminos analyseos. Cum tamen omne corpus constet ex diversis substantiis, nec referat utrum partes cohaereant an non. Praeterquam quod ratio indivisibilitatis in atomis reddi non potest.

Itaque cum omne corpus sit massa seu aggregatum plurium corporum; nullum corpus est substantia; et proinde substantia extra corpoream naturam quaerenda est.

Taip pat substancija yra kažkas išties vientiso, nedalaus bei neatsirandančio ir neišnykstančio; ji yra veiksmo ir patyrimo subjektas, o vienu žodžiu, ji yra tai, ką suvokiu sakydamas *Ego* (moy), t. y. kažkas, kas išlieka, net jei mano kūnas pakeičiamas dalimis, nes mano kūnas, man išliekant, išties yra nuolatiniame kitime. Negalima įvardyti jokios mano kūno dalies, kuri būtų būtina mano išlikimui, nors manęs niekada nėra be kokios nors vientisos materijos dalies.

Aš vis dėlto turiu su organiniu kūnu reikalų, nors jame nėra nieko, kas būtų būtina mano išlikimui.

Kažką panašaus galvoju apie kiekvieną gyvūną arba, kitaip tariant, apie kiekvieną vieną ir tikrai vientisą substanciją.

Kiekvienoje materijos dalelėje yra begalybė paprastų substancijų arba kūrinų (*creaturae*). Materija susideda iš jų ne kaip iš dalių, o kaip iš steigiančiųjų pradų arba betarpiškų sąlygų (*requisitis immediatis*), visai kaip taškai dalyvauja kontinuumo esmėje ne kaip dalys. Juk kas nėra vienu ar visumai, tas nėra jos dalis, o substancija nėra vienu ar šė nei materijai, nei kūnui; nė kiek ne daugiau nei taškas linijai.

Substancijose nėra nieko daugiau nei ta prigimtis arba pirminė jėga, iš kurios plaukia jos vidinių veiksmų grandinė.

Iš bet kurios substancijos arba jos prigimties būsenos galima pažinti tą grandinę arba visas kitas jos praeities ir ateities būsenas.

Maža to, kiekviena substancija įtraukia visą Visatą ir iš jos būsenos galima pažinti ir kitų substancijų būsenas.

Skirtingų substancijų grandinės tobulai savyje dera ir kiekviena grandis savitu būdu išreiškia visą Visatą. Šiame derėjime glūdi sielos ir kūno vienovė, taip pat tai, ką vadiname išoriniu substancijų veiksmu.

Est autem substantia aliquid vere unum, indivisibile, adeoque ingenerabile et incorruptibile, quod est subjectum Actionis et passionis; et ut verbo dicam, id ipsum quod intelligo cum dico *Ego* (moy), quod subsistit, etsi corpore meo per partes sublato, uti certe corpus meum in perpetuo fluxu est, superstite me. Nulla assignari potest pars corporis mei quae ad subsistentiam mei necessaria sit, nunquam tamen ego sum sine aliqua materiae parte unita.

Interim ego corpore organico opus habeo, quanquam nihil in eo sit, quod sit necessarium ad subsistentiam mei.

Analogum aliquid in omni intelligo animali, et ut verbo dicam in omni substantia vera vereque una.

Infinite autem sunt substantiae simplices seu creaturae in qualibet materiae particula; et componitur ex illis materia, non tanquam ex partibus, sed tanquam ex principiis constitutivis, seu requisitis immediatis, prorsus ut puncta continui essentiam ingrediuntur non tamen ut partes; neque enim pars est, nisi quod toti homogeneum est, sed substantia materiae seu corpori homogenea non est; non magis quam lineae punctum.

In omni substantia nihil aliud est quam natura illa seu vis primitiva, ex qua sequitur series operationum ejus internarum.

Ex quolibet statu substantiae seu natura ejus cognosci potest series, seu omnes ejus status praeteriti et futuri.

Praeterea quaevis substantia involvit totum universum, et cognosci potest ex statu ejus etiam status aliarum.

Diversarum substantiarum series perfecte consentiunt inter se, et unaquaeque exprimit totum universum secundum modum suum. Et in hoc consensu consistit unio animae et corporis, itemque id quod operationem substantiarum extra se appellamus.

Kuo substancija yra tobulesnė, tuo aiškiau išreiškia Visatą.

Skirtumas tarp linijos sandaros iš taškų bei materijos sandaros iš substancijų

Būdas, kuriuo taškai sudaro liniją, ir būdas, kuriuo substancijos sudaro materiją, skiriasi tuo, kad taškų skaičius yra neapibrėžtas, o substancijų skaičius, nors ir begalinis, tačiau yra tikslus ir apibrėžtas, nes kyla iš aktualaus, o ne tik iš galimo materijos padalijimo. Be to, materija yra dali ne visais įmanomais būdais, o tik kai kuriais, išlaikant santykius, kaip, pavyzdžiui, mašinoje, tvenkinyje, kaimenėje. Linija nėra taškų rinkinys, o kūnas yra substancijų rinkinys.

Tie, kurie palaikė atomų teoriją, matė dalį tiesos. Jie teisingai pastebėjo, kad reikia viską suvesti į kažką vieno ir nedalaus, kažką, kas yra daugialypumo pamatas; tačiau jie klydo dėl to, kad vientisumo ieškojo materijoje ir tikėjo, kad gali būti kūnas, kuris išties būtų vientisa ir nedaloma substancija.

Reikia apsvarstyti, ar materijoje neprivalo būti nieko daugiau, nei tokios nedalios substancijos.

Dalis už visumą mažesnė

Apibrėžimas

Mažesnis yra tas, kuris yra lygus kito (žinoma, didesnio) daliai.

Aksioma

Kiekvienas yra pats sau lygus.

Quo perfectior substantia est, eo distinctius exprimit universum.

DIFFERENTIA INTER CONSTITUTIONEM LINEAE EX PUNCTIS ET MATERIAE EX SUBSTANTIIS

Hoc interest inter modum quo Linea constituitur punctis, et quo Materia constituitur ex substantiis quae in ea sunt, quod punctorum numerus non est determinatus, at substantiarum numerus etsi infinitus sit tamen est certus ac determinatus, nascitur enim ex actuali divisione materiae non ex possibili tantum. Neque enim materia divisa est omnibus modis possibilibus, sed certis quibusdam proportionibus servatis, ut Machina, piscina, grex. Linea non est aggregatum punctorum cum tamen corpus sit aggregatum substantiarum.

Qui Atomos stabilivere, viderunt partem veritatis. Agnoverunt enim ad unum aliquid indivisibile deveniendum esse, quod sit basis multitudinis, sed in eo errarunt, quod unitatem in materia quaesiverunt, credideruntque posse corpus dari quod vere sit substantia una indivisibilis.

Considerandum an non debeat aliquid esse in Materia praeter substantias illas indivisibiles.

PARS TOTO MINOR

Definitio

Minus est, quod parti alterius (nempe Majoris) aequale est.